Территориальная избирательная комиссия
Анапская
Крымская ул., д.99 г.Анапа, Краснодарский край, 353440
Тел./факс (86133) 4-30-22

РЕШЕНИЕ

от 24 января 2020 года                                                                             № 137/786

О Плане основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Анапская
по обучению организаторов выборов и иных организаторов избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 21 января 2020 года № 110/990-6 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по обучению организаторов выборов и иных организаторов избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год» и, в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Анапская от 24 января 2020 года № 137/785 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Анапская на 2020 год», территориальная избирательная комиссия Анапская РЕШИЛА:
1. Утвердить  План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Анапская по обучению организаторов выборов и иных организаторов избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год (прилагается).
2. Разместить данное решение на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа, в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская».
3. Контроль за исполнением п. 2 настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии О.М. Ряднова.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Анапская				            Т.Н. Завизион

Секретарь территориальной
избирательной комиссии Анапская					  Е.В.Соснова

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Анапская
[bookmark: _GoBack]от 24 января 2020 г. № 137/786

План
основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Анапская
по обучению организаторов выборов и иных организаторов избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год

	№№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Категория участников
	Организаторы

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1
	Участие в обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконференцсвязи) для членов территориальной избирательной комиссии, участковых комиссий, иных участников избирательного процесса
	весь период
	члены ТИК, УИК, резерва УИК
	ИККК

	1.2
	Организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий  по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	весь период
	председатели, секретари и члены УИК, кадровый резерв, молодые и будущие избиратели
	ТИК Анапская

	1.3
	Рабочие встречи с руководителями местных отделений политических партий, общественных движений
	ежемесячно, по мере необходимости
	руководители местных отделений
политических партий
	ТИК Анапская, управление организационной работы и по связям с общественностью администрации МО г-к Анапа

	1.4
	Встречи с руководителями структурных подразделений администрации МО г-к Анапа, учреждений профессионального образования на предмет организации совместной деятельности
	ежемесячно, по мере необходимости
	члены ТИК,  руководители, заместители руководителей структурных подразделений администрации МО г-к Анапа, учреждений профессионального образования
	ТИК Анапская, управление организационной работы и по связям с общественностью администрации МО г-к Анапа

	1.5
	Формирование банка данных, накопление и систематизация справочных аналитических материалов по обучению и тестированию организаторов выборов
	весь
период

	ТИК Анапская

	1.6
	Участие в краевых конкурсах, направленных на повышение правовой культуры избирателей
	весь
период
	школьники, студенты, представители УИК, преподаватели учебных заведений, ТИК Анапская
	ИККК

	1.7
	Организация и проведение комплексных обучающих семинаров для председателей, секретарей, членов УИК, наблюдателей по вопросам подготовки и проведения выборов губернатора Краснодарского края, депутатов Совета МО г-к Анапа четвертого созыва
	июль-сентябрь
	председатели, секретари, члены УИК, наблюдатели
	ТИК Анапская, управление организационной работы и по связям с общественностью администрации МО г-к Анапа

	1.8
	Подготовка учебно-методических материалов (методические пособия, памятки и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса для обучения организаторов выборов (референдумов) и правового просвещения других участников избирательного (референдумного) процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ
	весь
период
	председатели, секретари, члены УИК, наблюдатели, избиратели
	ТИК Анапская

	1.9
	Подготовка и размещение на официальном сайте администрации МО г-к Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская» учебных, справочно-информационных и иных материалов, необходимых для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса, разработанных ЦИК России, избирательной комиссией Краснодарского края, территориальной избирательной комиссией Анапская
	весь
период
	председатели, секретари, члены УИК, наблюдатели, избиратели
	ТИК Анапская

	1.10
	Проведение совещания с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах губернатора Краснодарского края, депутатов Совета МО г-к Анапа четвертого созыва 13 сентября 2020 года
	июль
	руководители местных отделений
политических партий
	ТИК Анапская, управление организационной работы и по связям с общественностью администрации МО г-к Анапа

	2
	Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1
	Взаимодействие со структурными подразделениями администрации МО г-к Анапа, учреждениями профессионального образования, Советом МО г-к Анапа, молодежным Советом при ТИК Анапская по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодежи
	весь
период
	избиратели
	ТИК Анапская, управление организационной работы и по связям с общественностью администрации МО г-к Анапа

	2.2
	Взаимодействие с политическими партиями, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	весь
период
	представители политических партий
	ТИК Анапская

	2.3
	Сотрудничество с высшими учебными заведениями по вопросам обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий, иных участников избирательного (референдумного) процесса
	весь
период
	преподавательский состав, студенты, члены УИК, кадровый резерв
	ТИК Анапская

	2.4
	Организация и проведение семинаров, встреч, заседаний, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума)
	весь
период
	представители политических партий,
школьники, студенты, рабочая молодежь
	ТИК Анапская, управление
организационной работы и по связям с общественностью администрации МО г-к Анапа, управление по делам молодежи администрации МО г-к Анапа

	2.5
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	февраль
	члены ТИК, члены молодежного Совета при ТИК Анапская, депутаты Совета
	ТИК, управление по делам молодежи администрации МО г-к Анапа, управление образования администрации МО г-к Анапа, управление культуры администрации МО г-к Анапа

	2.6
	Участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий на лучший электронный ресурс в сети «Интернет» в 2020 году
	февраль - декабрь
	члены ТИК
	ТИК Анапская

	2.7
	Участие молодых и будущих избирателей в конкурсах и викторинах, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края
	февраль - декабрь
	школьники старших классов, студенты, рабочая молодежь
	ИККК

	2.8
	Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, посвященных выборам губернатора Краснодарского края, депутатов Совета МО г-к Анапа четвертого созыва
	весь
период
	избиратели
	ТИК, управление по делам молодежи администрации МО г-к Анапа, управление образования администрации МО г-к Анапа, управление культуры администрации МО г-к Анапа

	2.9
	Организация и проведение политических викторин на тему избирательного права среди школьников, студентов, рабочей молодежи
	февраль-декабрь
	школьники старших классов, студенты, рабочая молодежь
	ТИК Анапская, управление по делам молодежи администрации МО г-к Анапа

	2.10
	Организация и проведение в старших классах общеобразовательных учреждений правовых уроков
	весь период
	образовательные учреждения г-к Анапа
	ТИК Анапская, управление по делам молодежи администрации МО г-к Анапа, управление образования администрации МО г-к Анапа, молодежный Совет при ТИК Анапская

	2.11
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню России, Дню молодежи в учебных заведениях муниципального образования
	июнь
	школьники, студенты
	ТИК Анапская, управление образования, управление по делам молодежи, молодежный Совет при ТИК Анапская

	2.12
	Организация и проведение в старших классах общеобразовательных учреждений правовых уроков
	весь период
	образовательные учреждения г-к Анапа
	ТИК Анапская, управление по делам молодежи, управление образования, молодежный Совет при ТИК Анапская

	2.13
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Государственного флага Российской Федерации в учебных заведениях муниципального образования
	август
	школьники, студенты
	ТИК Анапская, управление образования, управление по делам молодежи, молодежный Совет при ТИК Анапская

	2.14
	Проведение во всех школах выборов в органы школьного самоуправления
	сентябрь-октябрь
	школьники
	ТИК Анапская, управление образования администрации МО г-к Анапа, управление по делам молодежи администрации МО г-к Анапа

	2.15
	Организация и проведение мероприятий «Я и Закон», посвященных Конституция Российской Федерации в учебных заведениях муниципального образования
	декабрь
	школьники, студенты
	ТИК Анапская, управление образования администрации МО г-к Анапа, управление по делам молодежи администрации МО г-к Анапа, молодежный Совет при ТИК Анапская

	2.16
	Организация деятельности молодежных политических клубов и клубов молодого избирателя
	весь период

	школьники, студенты
	ТИК Анапская, управление образования администрации МО г-к Анапа, управление по делам молодежи администрации МО г-к Анапа, молодежный Совет при ТИК Анапская

	2.17
	Организация и проведение выставок по вопросам избирательного права
	весь период
	избиратели
	ТИК Анапская, управление культуры администрации МО г-к Анапа

	2.18
	Тематические публикации, телерепортажи, интервью председателя ТИК Анапская по вопросам подготовки и проведения выборов губернатора Краснодарского края, депутатов Совета МО г-к Анапа четвертого созыва
	весь
период
	избиратели
	ТИК Анапская, управление по взаимодействию со СМИ администрации МО г-к Анапа

	2.19
	Размещение информации о деятельности ТИК Анапская, о проведении выборов губернатора Краснодарского края, депутатов Совета МО г-к Анапа четвертого созыва на сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская»
	весь
период
	избиратели
	ТИК Анапская

	2.20
	Проведение заседаний молодежного Совета при ТИК Анапская по вопросам повышения уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей
	весь
период
	члены ТИК, члены молодежного Совета при ТИК Анапская
	ТИК Анапская

	2.21
	Участие молодежи в лекционных занятиях образовательного проекта «Молодежная школа правовой и политической культуры»
	февраль - апрель
	школьники, студенты
	ИККК

	3
	Совершенствование работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и других участников избирательного процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий

	3.1
	Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям при проведении выборов губернатора Краснодарского края, депутатов Совета МО г-к Анапа четвертого созыва, организация обучения членов УИК
	весь
период
	члены участковых избирательных комиссий
	ТИК Анапская

	3.2
	Разработка и внедрение новых форм работы, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей
	весь
период
	избиратели
	ТИК Анапская

	3.3
	Организация тестирования членов участковых избирательных комиссий по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	весь
период
	члены участковых избирательных комиссий
	ТИК Анапская

Председатель ТИК Анапская                                                                                                                                      Т.Н.Завизион